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کــرات 60 روزه ایران بــا آمریــکا در خصوص   اصــل شــروع مذا
تفاهم اسلام‌آباد گام بزرگی در جهت پایان جنگ و گفت‌وگوهای 
جامع بــرای کاهش یا مدیریت تنش در ســطح منطقه اســت. 
کــرات با توجه به دســتاوردهای بزرگــی که ایران  قطعا این مذا
در ۴۰ روز جنــگ و بیــش از دو مــاه آتش‌بــس بــه دســت آورد، 
نقطه عطف بزرگی در روند تحولات ایــران و جایگاه و موقعیت 
ژئوپلتیکــی ایران در ســطح منطقــه و جهان اســت بــه همین 
دلیل همــه محافل سیاســی و رســانه‌ای جهان با حساســیت 
کرات را پیگیری می‌کنند. همانطور که  بسیار بالا این روند مذا
کرات با چالش و موانع دشواری آغاز  پیش‌بینی می‌شد این مذا
کرات ایران و  شــد و مهم‌ترین متغیری که می‌تواند بر روند مذا
آمریکا تاثیر بگذارد و موانعی را در حصول توافق ایجاد کند رژیم 
صهیونیستی است. با توجه به اینکه در روز امضای یادداشت 
تفاهم از سوی ترامپ و آقای پزشکیان روسای جمهور ایران و 
آمریکا شاهد حملات گسترده صهیونیست‌ها به لبنان بودیم 
کره  که این اقدام در واقع تلاشــی در جهت برهــم زدن میز مذا
از ســوی نتانیاهو بود اما با توجه به اهمیت و بزرگی یادداشت 
تفاهم ایران و آمریکا و جدیت بیشتری که آمریکایی‌ها نسبت 
به این تفاهــم دارنــد، در نهایــت نتانیاهو چــاره‌ای جز تبعیت 
از ترامپ برای توقف درگیری‌های در لبنان نداشــته است. اما 
این به منزله پایان خصومت، دشــمنی و کینه صهیونیست‌ها 
نسبت به ایران نخواهد بود و آنها ایران را دشمن وجودی خود 
کرات آمریکا  می‌دانند و از هر فرصتی برای آســیب زدن بــه مذا
استفاده خواهند کرد و این مهم‌ترین متغیری است که می‌تواند 
کرات ایران و آمریکا ایجاد کند.  چالش‌های جدی را در روند مذا
اما به غیر از مو ضوع اســرائیل با توجه به ضرورتی که هم ایران 
و آمریکا نســبت به پیشــبرد حل اختلافات و مطالبات‌شان در 
خصوص پایان دادن به جنگ و مدیریت تنش در سطح منطقه 
کــره وجود  دنبــال می‌کنند ســناریوهای مختلفــی در باب مذا
دارد. سناریوهای مختلفی که بسیاری آن را با نگاه خوشبینانه 
کرات نگاه می‌کنند  و تعدادی هم بدبینانه نسبت به روند مذا
و معتقدند که شکاف اختلافات به راحتی و به سادگی قابل پر 
کرات  شدن یا مدیریت نیست و آمریکایی‌ها از فرصت این مذا
جام جهانی فوتبال را برگزار می‌کنند و انتخابات میان دوره‌ای 
کنگره نیز در فضای آرام‌تــری برگزار خواهد شــد و این فرصت را 
به جمهوری‌خواهان می‌دهد که رقابت خــود را با دموکرات‌ها 
در حوزه‌هــای مختلف مدیریت کنند و شــانس پیــروزی خود 
کرات  در انتخابات را افزایش دهند. اما آنها که خوشبین به مذا
هســتند به متغیرهای متعددی اشــاره می‌کنند کــه می‌تواند 
آغازی بــر پایان 47 ســال جنــگ و تنش بــا آمریکا باشــد. البته 
این به بدین منظور نیست که تنش‌ها در یک فرصت محدود 
زمانی بدست آید. مهم این است که ایران در جایگاه و موقعیت 
منطقه‌ای قرار گرفتــه کــه آمریکایی‌ها به خوبــی فهمیدند که 
ایران حذف شــدنی نیســت و واقعیتی اســت که نمی‌تــوان در 

صحنه منطقه و جهان آن را نادیده گرفت.

کرات ایران و آمریکا و چند نکته مذا

سخــن روز

 حضور آیت‌ا... سیدحسن خمینی 
در منزل شهید شادمانی

 یــادگار امــام)ره( بــا حضــور در منــزل »ســردار 
سپهبد شــهید علی شــادمانی« فرمانده قرارگاه 
مرکــزی خاتــم الانبیــاء )ص(، شــهادت وی را بــه 
فرزند و خانواده ایشــان تســلیت گفــت.  آیت‌ا... 
ســید حســن خمینی ضمن عرض تســلیت علو 
درجــات را بــرای آن شــهید از خداونــد متعــال 

مسألت کرد.

 خدا کند که شرمنده 
شهدای مظلوم و ملت ایران نباشم

کــره کننــده ایرانــی در بدو  رئیــس هیــأت مذا
ورود به زوریخ در صفحه شــخصی خود نوشت: 
کودکان مظلوم میناب و تمام شهدای ایران عزیز 
را هــر لحظه ناظــر اعمــال و رفتار خــود می‌دانم. 
کره کننده  محمد باقر قالیباف، رئیس هیأت مذا
ایــران در بــدو ورود به زوریخ، پایتخت ســوئیس 
در صفحه شــخصی خود در یکی از شــبکه های 
اجتماعی نوشت: کودکان مظلوم میناب و تمام 
شــهدای ایران عزیــز را هر لحظــه ناظــر اعمال و 
رفتار خــود می‌دانــم. آنهــا مــا را می‌بیننــد و از ما 
انتطــار دارنــد.وی افزود: خــدا کند که شــرمنده 
شهدای مظلوم و ملت ایران نباشم و روسفید به 
یارانم بپیوندم که برای دیدنشان لحظه‌شماری 

می‌کنم.

 آمریکا از سر استیصال 
کره شده است  خواستار مذا

فرمانــده ســپاه در دوران جنــگ تحمیلــی 
بــا بیــان اینکــه دشــمن نشــان داده عهدشــکن 
اســت، تصریــح کــرد: بایــد مراقــب بــود؛ هرگونــه 
خوش‌بینــی بــا سوءاســتفاده دشــمن همــراه 
می‌شــود. محســن رضایــی در حســاب کاربــری 
خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:»آمریکا 
قرار بود با راهبرد »صلح از طریق قدرت« ایران را 
وادار به تسلیم کند؛ حالا که شکست خوردند، از 
کره دارند، اما دشمن  سر استیصال اصرار به مذا
نشان داده که عهدشکن است. باید مراقب بود؛ 
هرگونه خوش‌بینی مورد سوءاســتفاده دشمن 

قرار می‌گیرد«.

کره در  دستور نخست هیأت مذا
سوئیس پایان تجاوز در لبنان است 

معــاون ارتباطات و اطلاع‌رســانی دفتر رئیس 
کره در  جمهور گفت:دستور نخســت هیأت مذا
سوئیس پایان تجاوز در لبنان است،وقتی اولین 
شرط تفاهم اجرا نشود، به اجرای بقیه مفاد آن 
هم اعتمادی نیست.  محمد مهدی طباطبایی 
در حســاب شــخصی خــود در شــبکه اجتماعی 
ایکس نوشــت: اجــرای بی‌قید و شــرط بنــد اول 
تفاهم‌نامه ایران و امریکا مسأله‌ای کلیدی است. 
تــداوم جنایات رژیــم صهیونیســتی در لبنان به 
بی‌اعتبار ســاختن کل تفاهم منجرخواهد شد. 
کره در سوئیس پایان  دستور نخست هیأت مذا
تجاوز در لبنان اســت. وقتی اولین شرط تفاهم 
اجرا نشود، به اجرای بقیه مفاد آن هم اعتمادی 

نیست.

 مجلس خود را متعهد به 
پاسداشت حقوق ملت می‌داند

نایب رئیس مجلس با بیان اینکه مجلس خود 
را متعهد می دانــد تا بر پاسداشــت حقوق ملت 
ایــران و جبهه مقاومــت که پذیــرش تفاهمنامه 
امضا شده منوط به تأمین آن شروط بوده است، 
کید کنــد، اظهــار داشــت: اوامر رهبــر حکیم و  تأ
مقتدر ایران اســامی بر همه مــا واجب الاطاعه 
اســت و ما نماینــدگان مجلــس نیز دوشــادوش 
مردم مبعوث شــده بر تحقــق این اوامــر نظارت 
کید  خواهیم داشت. علی نیکزاد همچنین با تأ
بر اینکه پیگیری تحقق فرمایشات معظم له وجه 
دیگــری نیــز دارد که همــان امر امام شــهیدمان 
مبنی بر ســاخت ایران قوی اســت، عنــوان کرد: 
جلسات نظارتی مجلس شــورای اسلامی با این 
هدف تشــکیل می شــود که مدیریت امور کشور 
غ از تفاهمنامــه های امضا شــده بــه صورت  فــار
کید نمایندگان مجلس  جدی پیگیری شود. تأ
شورای اسلامی بر این است که هیچ تفاهمنامه 
کراتی نباید کشور را مثل گذشته به سمت  یا مذا

حالت برزخ و رکود در تصمیم گیری ببرد.

 جزئیات پرونده جنایت جنگی 
در مدرسه طیبه میناب

رئیــس کل دادگســتری اســتان هرمــزگان بــه 
پرونده جنایت جنگی علیه دانش‌آموزان مدرسه 
طیبه میناب اشاره کرد و گفت: این پرونده پس 
از تکمیل مســتندات، شــامل اظهــارات اولیای 
دم، گواهی‌های پزشکی قانونی، تصاویر پیکرها 
و بقایای موشــک‌ها، به دادســرای امــور انقلاب 
تهران ارسال شده است. مجتبی قهرمانی اظهار 
کرد: متأســفانه بــه دلیل قــدرت تخریبــی بالای 
موشــک‌های به‌کاررفتــه، حتــی پس از گذشــت 
۱۰۰ روز و انجام بیش از ۱۰۰ نمونه‌گیری، بخشی از 
پاره‌پیکرهای این دانش‌آموزان بی‌گناه همچنان 
باقی‌مانده و هویت برخــی از آنها با آزمایش‌های 
مکرر دی‌ان‌ای شناسایی شده است، اما از این 
کان نصیری  ۱۰۰ نمونــه هیچ کــدام مربوط به مــا
نبوده و ۶۰ قطعــه از اعضای بدن دانــش آموزان 
کیــد کرد:  هنــوز شناســایی نشــده اســت. وی تأ
بــرای جلوگیــری از صــدور آرای متعــارض، تمــام 
پرونده‌هــای مرتبــط بــا ایــن جنایت‌هــا در یــک 

مرجع قضائی متمرکز رسیدگی خواهد شد.

 مرتضی مکی
 تحلیلگر مسائل بین‌الملل

خبــــر
حجت‌الاسلام محمد مقدم:

باید به سمت آشتی ملی حرکت کنیم
 یک عضو مجمع روحانیون مبارز  درباره اینکه تفاهم اولیه 
ایــران و آمریکا تا چــه انــدازه نشــان‌دهنده موفقیت ایــران در 
پیشــبرد اهداف خود اســت، اظهار کرد: هر حرکتی که بتواند 
جلوی جنگ را بگیــرد و مانع از تداوم آن شــود، یک موفقیت 
محسوب می‌شود. به‌ویژه که مجموع خواسته‌هایی که ایران 
داشــته تا حدود زیادی در ایــن تفاهم مورد توجه قــرار گرفته 
است؛ بنابراین هم جنگ کنترل و هم بخشی از خواسته‌های 
ایران در این تفاهم گنجانده شده است و می‌تواند در ادامه با 
رعایت شــروط مدنظر نظام از تفاهم‌های موفقیت‌آمیز برای 
ایران به حساب آید. حجت‌الاسلام و المسلمین محمد مقدم 
با بیان اینکه تفاهمی که شکل‌گرفته، بر اساس منافع ملی و در 
جهت حفظ ایران از خطراتی بوده که تداوم جنگ می‌توانست 
به دنبال داشته باشد، گفت: این تفاهم گامی موفق و مبارک 
برای ایران اســت و امیدواریم بتواند زمینه‌ســاز صلحی پایدار 
شود تا ایران مسیر توسعه را دنبال و مشکلات را حل کند. باید 
از همه کسانی که برای شکل‌گیری چنین تفاهمی تلاش کردند 
قدردانی کرد. رهبری نظام، دولت و همه دست‌اندرکارانی که 
برای تأمین منافع ایران تلاش کردند، شایســته سپاســگزاری 
هستند و امیدواریم آثار مثبت این اقدامات در آینده نمایان 
کید بــر اینکه باید  شــود. این فعال سیاســی اصلاح‌طلب بــا تا
زمینــه برای صلحــی پایــدار فراهم شــود تا ســایه جنگ از ســر 
ایران و منطقه برداشــته شــود به تأثیر تحولات اخیر بر تداوم 
هم‌افزایی میان میدان و دیپلماسی اشاره کرد و گفت: »این دو 
مکمل یکدیگر هستند. حضور مردم در صحنه بسیار مبارک 
است و بســیاری از نقشــه‌هایی که دشمنان در ســر داشتند، 
نقش بر آب کــرده اســت. نیروهــای مســلح ایــران مقتدرانه و 
موفقیت‌آمیز عمل کردند و در کنار آن حضور مردم نیز اهمیت 
فراوانی داشــت. مردمی که ماه‌هــا در صحنه حضــور دارند، از 
نیروهای مسلح و عملکرد کشور حمایت کرده‌اند. دیپلماسی 
و تلاش‌های سیاســی هم در این میان نقش مهمی ایفا کرد و 
هماهنگی میان مردم، نیروهای مسلح و دستگاه دیپلماسی 
ثمره‌ای را به بار نشاند که حاصل آن همین تفاهم بود.« مقدم 
درباره نقش انسجام ملی و سرمایه اجتماعی در شرایط کنونی، 
اظهار کــرد: ایــران باید توجه داشــته باشــد همان‌گونــه که در 
عرصه جهانی به دنبال موفقیت اســت، پس از این تفاهم نیز 
باید مسیر را برای ترمیم پیامدهای جنگ هموار کند. بخشی 
از آثار این جنگ در روابط ایران با کشورهای همسایه و حوزه 
خلیج فارس نمایان شده و لازم است آسیب‌ها جبران و روابط 
با همســایگان تقویت شــود. ایران باید در عرصــه بین‌المللی 
مسیر تنش‌زدایی را دنبال کند و حضور فعال‌تری در مناسبات 
جهانــی داشــته باشــد. امــا مهم‌ترین بخــش، عرصــه داخلی 
اســت که باید به ســمت آشــتی ملی حرکت کنیــم. مردمی که 
در شرایط حســاس حضور خود را نشــان دادند، انتظار دارند 
که صدای‌شــان شنیده شــود و در اداره کشــور سهم بیشتری 

داشته باشند. 

 آرمان ملی: پس از فــراز و فرودهای متعدد و 
کرات ۶۰ روزه میان ایران و  تعویق رسمی آغاز مذا
آمریکا در چارچوب تفاهم‌نامه پایان جنگ که به 
»یادداشت اسلام‌آباد« معروف است، در نهایت 
کره‌کننده ایرانی بــرای گفت‌وگوهای  هیــات مذا
فنــی و کارشناســی بــا محوریــت حســن اجــرای 
تفاهم‌نامــه پایان جنگ عازم ســوئیس شــدند. 
کستان شنبه شب  در این راستا وزارت خارجه پا
با صــدور بیانیــه‌ای تائید کــرد کــه گفت‌وگوهای 
کرات  )یکشنبه( در سوئیس، هنوز در قالب مذا
۶۰ روزه هســته‌ای در چارچــوب تفاهم‌نامــه 
نیست، بلکه نشست فنی و کارشناسی در مورد 
اجــرای تفاهم‌نامــه اســام‌آباد اســت. در بیانیه 
کســتان آمده اســت که  دســتگاه دیپلماســی پا
»در ادامه و به عنوان پیگیری امضای یادداشت 
تفاهم اســام‌آباد، گفت‌وگوهایی در سطح فنی 
در تاریخ ۲۱ ژوئن ۲۰۲۶ در بورگن‌اشتوک سوئیس 
برگزار خواهد شد«. با این تفاسیر عصر یکشنبه 
نشست ایران، آمریکا و قطر با موضوع آتش‌بس 
گیــر در لبنــان و امــوال بلوکــه شــده ایــران در  فرا
کرات یعنی استراحتگاه بورگن‌اشتوک  محل مذا
برگــزار شــد. طبــق بنــد یــک تفاهمنامــه، پایــان 
جنــگ در تمامــی جبهه‌هــا از جملــه لبنــان از 
کنون نقض شده  شروط تفاهمنامه اســت که تا
کره  و از شنبه شب همزمان با عزیمت هیات مذا
کننــده ایرانی به ســوییس بــه اجــرا درآمــد. این 
در حالــی اســت کــه موضــوع آزادســازی امــوال 
بلوکه شــده نیز در بند ۱۱ تفاهمنامه درج شده و 
کرات  هیات ایرانــی هدف خود از حضــور در مذا
ســوئیس را پیگیری ۵ بنــد از جملــه دو موضوع 
ذکر شــده اعــام کــرده اســت. در ایــن خصوص 
، معــاون نخســت‌وزیر و وزیر  محمد اســحاق‌دار
کستان ضمن اعلام موفقیت‌آمیز  امور خارجه پا
بودن تلاش‌های اسلام‌آباد برای میانجیگری در 
کرات ایــران و آمریکا اعلام کــرد که چارچوب  مذا
کــرات بورگــن اشــتوک بر این اســاس اســت  مذا
کــرات میان آمریــکا و ایران  که ۳ تیــم فنی در مذا
مشارکت دارند و در کل کمیته‌های فنی پرونده 
هسته‌ای، پول‌های بلوکه‌شده و پرونده لبنان را 
مورد بحث قرار خواهند داد. اســماعیل بقایی، 
کره‌کننده ایران نیز با اشاره به  سخنگوی تیم مذا
برگزاری نشست میان هیأت‌های ایران و آمریکا 
کید کرد  کستان، تأ با حضور نمایندگان قطر و پا
که هدف اصلی این نشست، اطمینان از اجرای 
تعهدات طرف مقابل طبق یادداشت تفاهم ۲۸ 
خرداد و بررسی تحقق پیش‌شرط‌های لازم برای 
کــرات توافق نهایی اســت. او همچنین  آغاز مذا
اعلام کرد که این نشست در واقع نشانگر جدیت 

ایران برای مطالبه‌گری جهت پیگیری تعهدات 
طرف مقابل است. 

   ترافیک دیپلماتیک در بورگن‌اشتوک
به مــوازات ایــن رونــد، دیدارهــای متعددی 
در  ســه‌جانبه  کــرات  مذا برگــزاری  از  قبــل 
اقامتگاه بورگن‌اشتوک انجام شده که نمایانگر 
اهمیــت دیپلماســی چنــد جانبــه در حاشــیه 
کرات مذکور است. در این خصوص هیات  مذا
کره‌کننــده ایرانــی بــه ریاســت محمدباقــر  مذا
کســتانی متشــکل از شهباز  قالیباف با هیات پا
کســتان و عاصــم منیــر  شــریف نخســت‌وزیر پا
فرمانــده ارتش این کشــور دیــدار کــرد. پیش از 
کســتان در بامداد  این نیز دفتر نخست‌وزیر پا
یکشــنبه اعلام کرد کــه نخســت‌وزیر و فرمانده 
کرات فنی بیــن تهران  ارتش ایــن کشــور در مذا
و واشــنگتن شــرکت خواهنــد کــرد. همچنیــن 
ســید عباس عراقچی، وزیر خارجه کشورمان و 
ایگناسیو کاسیس، وزیر امور خارجه سوئیس، 
حدود ۴۵ دقیقه در هتل بورگن‌اشتوک پیش از 
آغاز رایزنی‌های هیأت جمهوری اسلامی ایران 
بــا نماینــدگان کشــورهای میانجــی بــا یکدیگــر 
دیدار و گفت‌وگــو کردند. از ســوی دیگر شــهباز 
کســتان قبل از برگزاری  شــریف، ‌نخســت‌وزیر پا
کــرات در بورگن‌اشــتوک، با جــی‌دی‌ ونس،  مذا
معاون رئیس‌جمهور آمریکا دیدار کرد. بر اساس 
کستان، در این دیدار استیو  اعلام رسانه‌های پا
کره‌کننــده ارشــد رئیس‌جمهــور  ویتــکاف، مذا
آمریکا و جرد کوشنر، داماد رئیس‌جمهور آمریکا، 
، فرمانده  همچنین فیلد مارشــال عاصم منیــر
کستان نیز حضور داشته‌اند. جی.دی  ارتش پا
ونس، معاون رئیس‌جمهــور آمریکا هم پیش از 
عزیمت به سوئیس اعلام کرد که برجسته‌ترین 
مســائلی که در مــورد آنها بحــث خواهیــم کرد، 

پرونــده هســته‌ای و وضعیــت لبنــان اســت و 
مــا امیدواریــم در پرونــده هســته‌ای و موضوع 
آتش‌بــس در لبنان پیشــرفت حاصــل کنیم. او 
همچنین ادعا کرد که اوضــاع در لبنان واقعاً در 
گرچه ســرعت آن کمی کند  حال بهبود است، ا
شــده اســت و ما باید به مدیریت ایــن موضوع 
ادامه دهیــم. در همین راســتا رافائل گروســی، 
مدیرکل آژانــس بین‌المللــی انرژی اتمــی نیز با 
ایگناتزیو کاســیس، وزیر امور خارجه ســوئیس 
کرات چهارجانبه رسمی ایران،  پیش از آغاز مذا
گرچه به  کســتان و قطــر دیــدار کــرد. ا آمریکا، پا
گفته طــرف ایرانــی، موضوعات هســته‌ای فعلا 
کرات نیســت، اما  در دســتورکار ایــن دور از مذا
کرات  گروســی با حاضر شــدن در محل این مذا
در پیام خود اعلام کــرد که در این برهه حیاتی، 
فرصــت دادن بــه موفقیــت دیپلماســی حائــز 
کــرات  اهمیــت اســت. در امتــداد برگــزاری مذا
چهارجانبه سوئیس، نشست دیگری در قاهره 
برگزار شد که در آن بدر عبدالعاطی وزیر خارجه 
کان فیــدان وزیر خارجه ترکیه، فیصل  مصر، ها
بــن فرحــان وزیــر خارجــه عربســتان و محمــد 
کســتان حضــور  اســحاق‌دار وزیــر خارجــه پا
داشتند و حمایت از ثبات در منطقه و پیگیری 
اجــرای توافــق میــان ایــران و آمریــکا را بررســی 

کردند. 
کنش قالیباف    تهدید ترامپ،‌ وا

در آخرین ساعات روز گذشته خبرهایی مبنی 
کره کننــده ایران به  کنش ســریع هیات مذا بر وا
تهدید ترامپ منتشر شــد. در حالی که ونس به 
کرات شرکت  نمایندگی از دولت آمریکا در این مذا
کــرده، ترامــپ همچنــان بــه تهدیــد خــود ادامه 
کنش سریع و قاطع  می‌دهد. تهدید ترامپ با وا

قالیباف مواجه شده است.

»آرمان ملی« از گفت‌وگوها  در سوئیس گزارش می‌دهد

کرات در پیچ دشوار مذا
کرات ان‌شاءا...   مذا

به نتیجه می‌رسد

جمهور  رئیس  اول  معاون 
تیم  اقدامات  از  قدردانی  با 
کرد:  کره‌کننده ایران، اظهار  مذا
نتیجه  به  کرات  مذا ان‌شاءا... 
فضای  یک  وارد  ما  می‌رسد؛ 
جدید می‌شویم فضایی که دیگر 
تحریم شدن هیچ محلی از اعراب 
ح  مطر اصلاً  و  داشت  نخواهد 
که ما ابزار  نیست. به این دلیل 
قوی داشتیم که قوی‌تر از طرف 
مقابل است و اصلاً از آن استفاده 
استفاده  کنون  ا و  بودیم  نکرده 
عارف  محمدرضا  می‌کنیم. 
گفت: تنگه هرمز متعلق به ایران 
است و اجداد ما در طول تاریخ 
شهدای زیادی برای حفظ تنگه 
داده‌اند و به‌سادگی نباید از تنگه 
کید بر نقش  کرد. وی با تأ عبور 
فناوری«  »جبهه  تعیین‌کننده 
افزود:  در جنگ تحمیلی سوم، 
دستاوردهای این جنگ مدیون 
افسران جبهه علم و فناوری است 
و ایران در برابر فشارها برای توقف 

فناوری هسته‌ای ایستادگی کرد. 

کستان  وزیر کشور پا
حامل پیام‌ بود

دستگاه قضایی تبلور 
آرمان‌های حسینی باشد

وزیر کشور، ضمن تشریح جزئیات 
کشور  وزیر  نقوی،  محسن  سفر 
کستان، به تهران گفت: این سفر،  پا
سفری فشرده و بسیار خوبی بوده 
است. این سفر علاوه بر موضوعات 
مرتبط میان دو وزارتخانه، شامل 
بررسی مسائل و تحولات منطقه‌ای، 
اجرایی کردن بندهای تفاهم‌نامه‌ها 
کراتی بود که  و همچنین ادامه مذا
در سوئیس در حال انجام است. 
بر  کرد  کید  تأ با  مومنی،  اسکندر 
کستان در این  اینکه وزیر کشور پا
بود،  نیز  پیام‌هایی  حامل  سفر 
اظهار کرد: در مجموع، سفر خوبی 
که  ان‌شاءا...  می‌شود.  ارزیابی 
دستاوردهای این سفر و اجرای 
تفاهم‌نامه‌ها برای مردم عزیز کشور 
وی  باشد.  ملموس  و  محسوس 
کرات از سرگرفته  تصریح کرد: مذا
شدن  اجرایی  برای  و  می‌شود 
بندهای تفاهم‌نامه و تحقق شروط 
آن آغاز خواهد شد. من فکر می‌کنم 

که به هر حال روند خوبی است.

با  کشور  عالی  دیوان  رئیس 
آیت‌ا...  شهید  جایگاه  به  اشاره 
دکتر بهشتی، هفته قوه قضائیه را 
شهید  آن  مجاهدت‌های  یادآورِ 
بزرگوار دانست و خطاب به جمعی 
اظهار  قضا  دستگاه  کارکنان  از 
اساس  بر  هفته  این  در  داشت: 
با  متناسب  برنامه‌ریزی‌های 
، باید ارتباط خود را  شرایط کشور
با جامعه و متن مردم تقویت کنیم. 
در  عزیزان  همه  به  بنده  توصیه 
مجموعه دستگاه قضایی این است 
که به‌گونه‌ای عمل کنیم که چهره 
قوه قضائیه در جامعه، چهره‌ای 
که  چرا  باشد؛  مقبول  و  مطلوب 
کار دست من و شماست. حجت 
منتظری؛  محمدجعفر  الاسلام 
یک  قضائیه  قوه  اینکه  بیان  با 
که داعیه اجرای  مجموعه است 
گر  ا کرد:  دارد، تصریح  را  عدالت 
ما در جامعه دنبال عدل و داد 
سرانگشتان  از  امر  این  هستیم، 
قضات و کارکنان ما در سراسر کشور 

تراوش می‌کند. 

فیاض زاهد در گفت‌وگو با »آرمان ملی«:

تداوم جنگ  به تاب آوری جامعه ضربه می‌زد
 آرمان ملــی- ســهیل ثابــت: ایــران و آمریکا 
پــس از تفاهم ابتدایــی صورت گرفتــه و امضای 
کنــون  آن توســط روســای جمهــور دو کشــور ا
کــرات بــه دنبــال  بــا حضــور در ســوئیس و مذا
راه‌هایــی بــرای تحقق مفــاد تفاهــم اســام‌آباد 
کستان و قطر  هستند. این در حالی اســت که پا
نیز به عنوان میانجی برای نزدیک کردن مواضع 
تهران و واشــنگتن بــه یکدیگر تــاش می‌کنند. 
در همیــن راســتا »آرمــان ملی« بــا فیــاض زاهد 
تحلیلکر مسائل سیاسی و بین‌الملل به گفت‌وگو 

پرداخته است که می‌خوانید. 
کرات در     تفاهم اولیه ایــران و آمریکا و مذا

سوئیس را چگونه تحلیل می‌کنید؟
امــروز بــا پایمــردی حکومــت، دولــت و مردم 
ایران در همه ارکان، نقشه‌ای که آمریکا و اسرائیل 
بــرای ایــران کشــیده بودند بــا شکســت روبه‌رو 
شــده اســت. چه آنهایی که بدبیــن و معتقدند 
آمریکایی‌هــا دنبــال فرصت مجددی هســتند، 
مثلا جام جهانی را پشت ســر بگذارند، یا بحران 
قیمت نفت را کنترل کنند یا اجازه ایجاد اختلال 
در بازار ســهام بورس‌های بــزرگ را ندهند و چه 
کسانی که معتقدند به صورت راهبرد استراتژیک 
دولت عمیق ایالات متحده آمریکا به این نتیجه 
رســیده کــه ایــران را نمی‌تــوان از طریــق جنــگ 
ســاقط کرد و به دلیل مکانیزم هیبریــدی که در 
دل این ساختار سیاســی وجود دارد در نهایت 
می‌بینند به رغم وجود نارضایتی قابل ملاحظه 
در بخش‌های مختلف جامعه ایران، مولفه‌های 
دیگری بر تحلیــل نهایی مــردم ایــران و ارزیابی 
کمیت از وضعیت خود بر آنچــه که طراحان  حا
کودتــا یــا آغازکننــدگان جنــگ در کاخ ســفید و 
اســرائیل تصور می‌کردند غلبه پیدا کرده است. 
لــذا از آنجایــی کــه آن ارزیابی‌هــا نادرســت بــود 
امکان ادامه همــان ارزیابی‌های ســنتی درباره 
ایران وجود ندارد که مثلا ایران به زودی سقوط 
خواهــد کــرد و چنیــن ارزیابی‌هایی جــای خود 
را بــه ارزیابــی منطقــی داده و آن اینکــه طرفیــن 
می‌دانند که ادامه جنگ به نفع طرفین نیست. 
ایران دریافتــه که طبــق ارزیابی منطقــی تداوم 
جنگ و بستن تنگه هرمز همانطور که به اقتصاد 
آمریکا و اسرائیل لطمه می‌زند، کشور را هم دچار 
نوعــی ناپایداری و فقــدان تــاب‌آوری اجتماعی 

و اقتصادی خواهــد کرد. ایالات متحــده هم به 
این نتیجه رســید که تداوم ایــن وضعیت منجر 
به افزایش قیمــت، بهم خــوردن بازار بــورس، از 
، ایجاد هرج  دســت دادن انتخابات ماه نوامبــر
گیری ســطح تنــش برای  و مــرج در منطقــه، فرا
کشــورهای حوزه خلیج فــارس و از همــه مهم‌تر 
اینکه کشــوری با جمعیــت ۹۰ میلیــون نفری در 
ارزیابی‌هایی که سازمان ســیا و دیگر نهادهای 
امنیتــی و اطلاعاتــی و سیاســی آمریــکا کرده‌اند 
شبیه شــدنش به وضعیت لیبی به هیچ وجه با 
منافع راهبــردی آنها ســازگار نیســت. مجموعه 
این عوامل در کنار اینکه شاید غرب فکر می‌کند 
که ســطح جدیدی از رهبران در ایران به قدرت 
رسیده و شاید ارزیابی مجموعه عوامل داخلی 
کمیت آنها را وادار به اتخاذ مواضعی  در درون حا
کند که امکان تاب‌آوری را برایشــان بیشتر کند. 
شــاید طرفین را به نقطه‌ای برســاند که در عین 
حال که شاید در قدم اول دورنمایی برای ایجاد 
روابط گسترده‌تر وجود ندارد، اما می‌توان به ترک 
مخاصمه در دو جبهه ایران و متحدانش و آمریکا 
و متحدانــش اقــدام کــرد. بــرای ایــران موضوع 
حزب‌ا... لبنان و بــرای آمریکا موضوع اســرائیل 
کلیدی محســوب می‌شــود. به نظر من ارزیابی 
عقلانــی طرفیــن از ایــن نــوع دســته‌بندی‌ها و 
جمع‌بندی‌ها به ما افقی می‌دهد که شاید بشود 
نســبت به انجام گفت‌وگوهــا و تفاهــم نهایی با 
آمریکا و جبهه غرب امیدوار بود، اما نباید خیلی 
خوشبین باشیم و با دست باز عمل کنیم. برای 
اینکه فاصله طرفین از هم زیاد است. دو جنگ 
رخ داده و رهبر کشور و بسیاری از فرماندهان و 
مقامات به شهادت رسیده‌اند و این مساله‌ای 
نیســت که به راحتی بشــود در ایــران بــا آن کنار 
آمد. از طرف دیگر در نظــر آمریکایی‌ها در ایران 
هنوز یک تصمیــم برای تغییر راهبــردی و تغییر 
پارادایم رخ نداده است. لذا به نظر من از آنجایی 
که دیوار بی‌اعتمادی بلند و فاصله بین دو طرف 
زیاد است، طرفین تلاش می‌کنند با ارزیابی‌های 
منطقــی قــدم به‌قــدم گام بردارنــد و می‌شــود 
امیدوار بود که در عین اهتزاز پرچم‌های تردید 
کــرات بــه همان اندازه شــانس  و نگرانــی در مذا
ک مشــترک میان  رســیدن به یک نقطه در ادرا

طرفین به‌وجود آید. 

   تصــور می‌کنیــد بــا خاطــره تلــخ خــروج 
آمریــکا از برجــام، آنچــه آمریکایی‌هــا در مفاد 
چقــدر  عمــل  در  پذیرفته‌انــد  تفاهمنامــه 

امکان‌پذیر باشد؟
گــر واقعــا ایــران دنبــال ایــن اســت کــه از  ا
مزیت‌هــای تفاهــم بهره‌بــرداری کنــد ضمــن 
هوشــیاری و رصد رفتار آمریکا و اسرائیل حسن 
نیت و حســن رفتار خــود را نیز باید نشــان دهد 
گر آنها ببینند که  که امری طرفینی است. یعنی ا
واقعا ایران نسبت به نیات خود صداقت دارد و 
ایران هم ایران صداقــت را در رفتار آمریکایی‌ها 
گــر هر دو  ببیند، ایــن فاصله کــم می‌شــود، اما ا
طــرف بخواهنــد از زمان بــه نفع خود اســتفاده 
کنند، امکان اینکه مجددا به سطحی از تنش و 

برخورد نزدیک شویم وجود دارد. 
کستان و قطر     نقش میانجی‌هایی مثل پا
را در نزدیکــی مواضع طرفین چگونــه ارزیابی 

می‌کنید؟ 
میانجی‌هــا از ایــن جهــت مهــم هســتند کــه 
طرفیــن باید آنها را قبول داشــته باشــند. دولت 
کســتان در بیــن کشــورهای عربــی مخصوصاً  پا
عربستان ســعودی دارای پایگاه و ارتباط بسیار 
استراتژیک است و حتی پیمان امنیتی- نظامی 
و دفاعــی مشــترک بــا عربســتان ســعودی و بــا 
کســتان روابط  قطر دارد. ضمــن اینکه دولت پا
بسیار عمیقی با دولت چین دارد. در عین حال 
کســتانی‌ها بــه شــکل ســنتی بــا آمریکایی‌هــا  پا
روابــط خوبــی داشــته‌اند، امــا الان جایگاهــی 
کســتان دارد منحصــر به‌فــرد  کــه چیــن بــرای پا
است. از طرف دیگر قطری‌ها ضمن اینکه تلاش 
می‌کنند کــه بــا اضلاع مختلــف جامعــه جهانی 
روابط دیپلماتیک داشته باشند، تمایلشان به 
جریان اخوان المسلمین و مخالفتشان با رفتار 
دولت اســرائیل در داســتان غــزه، روابــط گرمی 
که با دولــت ایران دارنــد و همینطور پیوندهای 
هوشمندانه مثل اهدای هواپیمای شخصی به 
آقای ترامپ در هفته گذشته به آنها این امکان 
را می‌دهــد کــه اعتمــاد طرفیــن را جلــب کنند و 
بتوانند بــازی گردانی کنند. ضمــن اینکه دولت 
قطر بــه دلیــل توانایــی مالــی، قــدرت چانه‌زنی 
و لابی قدرتمنــدی کــه در آمریــکا دارد می‌تواند 
بخشی از دغدغه‌های ایران را درک و مرتفع کند.


